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ÚVOD

Pre súčasnú otvorenú Európu, ale i celosvetové globalizačné

procesy a informačnú spoločnosť vôbec, je charakteristická tzv.

kontinuálna migrácia. Tento společenský proces predstavuje isté

špecifiká súvisiace s ekonomickým, politickými a kulturným

životom.

Pochopenie jazyka ako kultúrneho fenoménu je

nepochybne relevantné na poli výskumov, ktoré sú na úrovni

sociokultúrnych systémov. Nasledujúce pojednanie má za ciel'

priblížiť problematiku fenoménu jazyka ako kultúrneho

fenoménu na všetkých troch úrovniach: atributívnej,

distributívnej i individuálnej. Súvislosť jazykas kultúrou

a spoločnosťou je zrejmá, keď pochopíme ich pôvod a podstatu

v širších súvislostiach tj. na pozadí biologických, kultúrnych,

i politických teórií.

Prvá stať predstavuje úvod do problematiky vzťahu jazyka

a kultúry. Pojednáva o genéze a vývoji jazyka z mnohých

aspektov; počínajúc na úrovni generickej kultúry t.j. funkcie

jazyka ako adaptačného nástroja človeka a jeho fyziologických

špecifík, cez jeho reflexiu vo filozofii až po uchopenie tohoto

fenoménu v exaktných vedách modernej doby. V nasledujúcej

stati sa dostávame k roli jazyka na úrovni sociokultúrnych

systémov, kde úzko súvisí s I'udskou podstatou ako tvora

spoločenského a to prostredníctvom kultúrnej identity. Tá má

síce mnoho modalít, ale tu sa presvedčíme, že jazyk je jej

integrálnou, neoddelitel'nou súčasťou. Tretia stať sa venuje

problematike vzťahu národného štátu a národných a etnických

identít, ktorá je založená na ambivalentnosti individuálnych

a skupinových práv občana v spoločnosti. Tu vychádzam najma

z práce Stephena Maya, ktorý sa zameriava na argumentáciu

zmeny fungovania národného štátu do pluralistickejšej podoby,

kde na úplnom začiatku musíme vziať do úvahy kultúrno­

historické dimenzie etnických a národných identít, z ktorých sa

tento štát skladá. V súvislosti so sporom medzi individuálnymi

a skupinovými právami sa odvolávam na Willa Kymlicku, ktorý

obhajuje individuálne práva občana a argumentuje

predovšetkým v prospech národnostných menšín. V zmysle

skupinových práv sa vedie spor o práva rozlíšené podl'a skupín.
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S. May tvrdí, že by presadenie týchto práv v národnom štáte

neviedlo ku kultúrnemu esencializmu, ale naopak k uznaniu

mnohonásobných identít v rámci neho. Paradoxne neuznanie

kultúrnej odlišnosti by mohlo nakoniec viesť ku segregácii a tým

i diferencovanej politike voči jednotlivým skupinám. V závere sa

venujem aj problematike jazykového vzdelávania a problémom

s tým spojeným, kde vychádzam z práce odborníčky na otázky

dvojjazyčnosti, školstva a jazykových práv Tove Skutnabb­

Kangass.

Posledná stať predstavuje normatívnu politickú teóriu a jej

vzťah k problematike jazyka a jazykových práv. Vychádzam

s prác, ktoré sa zameriavajú na oblasť príčin vzniku záujmu

politických teórií o túto problematiku, prieskumu problémov

zpätých s politikou jazyka a analýzy existujúcich teórií jazyka

a navrhnutých normatívnych modelov riešení.

6

I. ÚVOD DO PROBLEMATIKY JAZYKA
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1. Multikultúrne občianstvo

Niet pochýb o tom, te vývoj hovorenej reči, akú poznáme
my, bol určujúcim bodom v prehistórii ľudstva. Motno to bol
"ten" určujúci bod. Ľudia vybavení jazykom boli schopní
vytvoriť v prírode nové druhy svetov v prírode: svet
introspektívneho vedomia a svet, ktorý si vytvárame a máme
spoločný s ostatnými a ktorý nazývame "kultúrou". Jazyk sa

stal naším médiom a kultúra naším útočiskom (LEAKEY 1996:
122).

Definícia jazyka podl'a Zdeňka Salzmanna znie: "termín jazyk

označuje komplex obecne lidských schopností k hlasové

komunikaci, neboli proste dar reči. V druhém významu (určitý,

specifický jazyk) se označuje jeden z nekolika tisícu systému

orální komunikace, užívaný ruznými lidskými společnostmi.

Jazyk obecne je částí lidského genetického vybavení, zatímco

jazyk v druhém smyslu "určitý, nejaký jazyk" musí být behem

detství naučen, spolu s mnoha neverbálními složkami určité

kultu ry" (SALZMANN 1997: 96).

Definícia jazyka podl'a Noama Chomskeho znie: "Od nynejška

budu chápat jazyk jako množinu (konečnou nebo nekonečnou)

vet, z nichž každá je konečná svou délkou a je zkonstruována

z konečného počtu prvku. Všechny prirozené jazyky ve své

forme mluvené nebo psané jsou jazyky v tomto smyslu, protože

každý prirozený jazyk má konečný počet fonémU(písmen

v abecede) a každou vetu Ize reprezentovat jako konečnou

posloupnost techto fonému, ačkoli existuje nekonečne mnoho

vet" (CHOMSKY 1996: 14).

1.1. Bipolarita názorov na vývoj jazyka

Názory odborníkov z mnohých disciplín (antropológia,

lingvistika, paleoantropológia .. .) sa pri úvahách o charaktere

jazyka rozchádzajú. Jedná sa o dve línie, z ktorých prvá tvrdí, že

jazyk je špecificky I'udská vlastnosť a vyvinula sa relatívne

nedávno tj. s rodom Homo sapiens Clingvistj), Američan Noam

Chomsky rozvíja tézu, že existujú vrodené dispozície, ktoré

umožňujú optimálne osvojenie jazyka, alebo Derek Bickerton,
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ktorý hovorí o genetickom bioprograme, ktorý riadi ontogenézu

jazyka. Súčasní lingvisti sa domnievajú, že všetky jazyky majú

spoločné, dedičné rysy, tzv. ja{ykové univer{áfie (ako uvádza

Zdenek Salzmann: "struktura jazyka je nejak determinována

strukturou lidského mozku"). Charles Hockett hovorí

o trinástich vrodených znakoch, z ktorých len štyri sú špecifické

pre Homo sapiens: "produktivita jazyka (productivity),

schopnost vytváľet z omezeného počtu fyziologických zvuku

jejich neomezené kombinace a generovat nekonečné množiny

vet, schopnost vypovídat o objektech neprítomných v prostoru

i v čase (displacement), prenos a učení prostrednictvím

artikulace (double articulation) (BUDIL 1999: 141).

Noam Chomsky vo svojej knihe Reflections on Language
vymedzil to, čo je poznatel'né myslením, v dôsledku čoho sa

úvahy o jazyku premenili na filozofiu vedy. Chomsky zdôrazňuje,

že dieťa sa dostáva v procese výchovy len k obmedzeným,

fragmentárnym jazykovým poznatkom a predsa u neho

dochádza k zvládnutiu zložitej gramatiky a tvorbe vetných

konštrukcií. Usudzuje, že zvládnuté znalosti musia byť čiastočne

obmedzené určitou biologickou determináciou. " ... ak možno

jednotným spôsobom utvoriť bohaté a komplexné poznanie,

také ako v prípade poznania jazyka, musia existovať

obmedzenia určené biologickým vybavením, ohraničenia

kognitívnych systémov, ktoré môžu byť vytvorené mysl'ou.

Rozsah dosiahnutel'ného poznania fundamentálne súvisí

s týmito hranicami" (CHOMSKY 1995: 31). Autor zdôrazňuje

dôležitosť hraníc poznatel'ného, ktoré majú predstavovať presah

neobmedzeného množstva jednotlivých skúseností smerom

k zjednoteniu poznatkov do obmedzeného množstva teórií,

pretože: "Ak máme značný počet teórií, ktoré sú porovnatel'né,

pokia I' ide o spol'ahlivosť, je to vlastne to isté, ako keby sme

nemali vôbec nijakú teóriu. (CHOMSKY 1995: 31).

Druhá línia tvrdí, že artikulovaná reč sa vyvinula vďaka

prirodzenému výberu, ktorý sa u predl'udských predkov

uplatňoval v rôznych empirických schopnostiach - vrátane

komunikácie, ale nie iba v nej. Podl'a tejto línie prebiehala

ontogenéza jazyka diachrónne s vývojom rodu Homo, s čím

súvisí podl'a mnohých štúdií zväčšenie mozgu zo 400 cm 3 na

dnešný priemer 1350 cm 3
• Antropológovia sa dlho zaoberali
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koreláciou medzi zväčšením mozgu a technologickou


[…]


(5) Typ polysyntetický - vyznačuje sa zloženinami prevažne

v oblasti pomenúvania. Pomenovanie však vyjadruje to, čo sa

v typologicky odlišných jazykoch vyjadruje pomocou vzťahovania vo

vete.

Mnoho jazykov samozrejme nie je čistým typom, ale zloženinou

viacerých.

Na svete sa počíta približne 5 tisíc existujúcich a stále

používaných jazykov. Mnohé z nich majú status spisovného jazyka,

niektoré existujú iba v hovorenej podobe ako dialekt či nárečie. Dalo

by sa použiť viacero kritérií pre ich klasifikáciu, ale rozhodne
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významnou Je práve geneafogická kfasijikácia, ktorá vychádza

z predpokladu, že vývoj jazykov sa deje stálou diferenciáciou jazykov

majúcich spoločný pôvod. Jazyky genealogicky príbuzné vykazujú

zhodné znaky v slovnej zásobe, gramatike či v hláskovom

usporiadaní. Genealogická klasifikácia je pomerne komplexná,

uvedieme len jej najzákladnejšie delenie. Do skupiny súčasných

indoeurópskych ja:{ykov patrí päť vel'kých skupín, tri izolované

(arménsky, grécky, albánsky) a dve malé skupiny (baltské a keltské)

(ERHART 1982: 10):

(1) jazyky indoiránske: hindský (hindí a urdu), bengálsky,

sinhalský, pandžábsky, perzský, kurdský, tadžický, afgánsky (pašto),

matátsky, gudžarátsky, oriya, nepálsky, ásamský, sindhí, cigánsky,

beludžský a osetský a iné

(2) Jazyky slovanské: východná skupina - ruský, ukrajinský

a bieloruský; západná skupina - slovenský, český, lužická srbčina,

pol'ský; južná skupina - bulharský, macedónsky, srbochorvátsky,

slovinský

(3) Jazyky baltské: litovský, lotyšský

(4) Jazyky germánske: anglický, holandský, nemecký, jidiš,

islandský, švédsky, frízsky, afrikánsky, dánsky, nórsky a farorsky

(5) Jazyky románske: rumunský, moldavský, taliansky,

španielsky, portugalsky, francúzsky, katalánsky, rétorománsky,

macedorumunský

(6) Jazyky keltské: írsky, velšský, bretónsky

(7) Arménčina

(8) Gréčtina

(9) Albánčina

Ďalšia skupina sú jazyky semitohamitské, kde patria

podskupiny: jazyky semitské, berberské, kušitské a čadské

(arabčina, hebrejčina, amharčina a iné). Ďalej je to skupina jazykov

sinoti6etských, ktoré tvoria čínština, tibetsko-barmské jazyky. Do

skupiny aftajských jazykov patria jazyky turecké, mongolské

a mandžusko-tunguzské (turečtina, turkménčina, tatárčina,

jakutčina, mongolčina, burjačtina a iné) a skupinu afrických jazykov

tvoria jazyky konžsko-kiordofánske, nilsko-saharské a khoisanské

(swahilčina, kanuari, sandawe a iné). Ostatné jazyky sú používané

podstatne menšou skupinou I'udí a patria sem jazyky indiánske,

austroázijské, uralské, thajské, japončina, papuánske a austronížske.

(JIRÁK 1992: 23).

75

Lingvistické minimum

Najčastejšie sa v jazykovom systéme vyčleňujú tieto

jednotky: fonémy, grafémy, slová a vety. Analogicky hovoríme

o disciplínach, ktoré sa jednotlivými jednotkami zaoberajú:

fonémika, morfológia, lexikológia a syntax.

Foném - minimálna jazyková jednotka (zvuk), ktorý má

úlohu rozlišovať významy (napr. p a k sú fonémy, pretože od

seba odlišujú slová puk a kuk). Grafickú podobu fonému

nazývame grafém.

Morfém - najmenšia jazyková jednotka, ktorá má význam.

Napr. v slove dopad máme morfémy do, čo je prefix apod., čo je

zase slovný základ.

Lexikológia - náuka o lexikálnej slovnej zásobe, o lexikóne,

skúma lexémi, ich funkcie, významy a subsystémy.

Syntax - študuje princípy a procesy konštruovania viet

v jednotlivých jazykoch. Ciel'om syntaktického skúmania daného

jazyka je zostaviť gramatiku, ktorú môžeme považovať za akýsi

prostriedok, ktorý je uspôsobený k tomu, aby vytváral vety

daného jazyka.

Vzťahy medzi jednotkami jazykového systému môžu byť:

Syntagmatické - tu sa nachádzajú jednotky, ktoré majú určitú

postupnosť alebo Paradigmatické - tu sa nachádzajú jednotky,

ktoré sú vzájomne zastupitel'né.

Sémiotika - je náuka o znakoch a systémoch, v ktorých

znaky fungujú. Jej záujem sa sústreďuje na znak a na jeho

paradigmatické a syntagmatické vlastnosti v rámci daného

semiotického systému.

Sémantika - má v lingvistike dva významy, (a) označuje celý

obsah, všetky informácie predávané prostredníctvom jazyka

(používa sa aj termín sémantická dimen:(,ia ja{yka); (b)

označuje náuku, ktorá sa zaoberá významom jazykového znaku

Pragmatika - je definovaná: (a) ako náuka, ktorá skúma

všetky aspekty významu, ktoré neskúma sémantika; (b) náuka,

ktorá sa zameriava na významy výpovedí, zatial' čo sémantika na

významy viet resp. na propozičné obsahy; (c) náuka, ktorá

skúma determináciu textov prvkami mimojazykovej skutočnosti

- tzn. skúma spoločenské, psychologické a kultúrne zvyklosti

a iné konvencie relevantné pre porozumenie jazyku, tiež sa

76

zaoberá vzťahmi medzi jazykom a kontextom (komunikačnou

situáciou/princípy/pravidlá používania jazyka.
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