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Cílem práce Mgr. Denisy Zlaté je osvětlit vztah jazyka a kultury a představit jazyk jako
kulturní fenomén v kontextu jeho působení v současném světě. Práce je rozdělena na tři části.

První část práce shrnuje obecné teze k problematice jazyka a schopnosti člověka hovořit.
Autorka zde prezentuje poznatky o fyziologických dispozicích člověka užívat řeč, ať už
z hlediska vlastností lidského mozku, či hlasových orgánů. Autorka se v této pasáži zabývá
též názory jednotlivých badatelských škol, včetně diskuse mezi biologickými a kulturními
deterministy.

Druhá část práce se věnuje otázce jazyka v současných společensko politických strukturách.
Autorka jazyk představuje jako prvek lidské identity a jako součást etnických a
národotvorných procesů. Jazyk v této části práce vystupuje také jako faktor úspěšné nebo
neúspěšné společenské integrace, akulturace či asimilace. Autorka studuje jednotlivé varianty
soužití kultur s odlišnými jazyky, prověřuje od 19. století vytvářené modely.

Třetí část je nazvaná Společná kulturní identita versus jazyková diverzita. V této části se
autorka věnuje multikulturalismu, problematice menšin a plurality jazyků, otázce jazykové
politiky a politiky jazykové diverzity. Jedná se o citlivé téma týkající se otázek úřední řeči,
jazyka institucionální komunikace, jazyka vyhlášek, jazyka vzdělávání apod. Závěr této části,
který může být považován i za závěr celé práce, je nazván Diverzita jako paradigma, kde
jazykovou problematiku zasazuje do širší diskuse na téma diverzity lidské společnosti.

Prezentuje zde poněkud schématickou Grinovu symboliku čtyřlístku, který lze chápat jako
konjunkci čtyř typů jazykových politik. Několikrát se zde objevuje pojem "řízení diverzity",
který je v současnosti široce diskutován stejně, jako nástroje k řízení diverzity vytvářené.

Práce je především teoretická, přes to se objevují i příklady z empirické praxe, které
dokreslují, jak závažné téma je zde řešeno. V závěrečných pasážích například se autorka
dotýká diskuse o jazykové diverzitě v Německu, kde autochtonní menšiny, jako Dánové nebo
Frízové mají výraznější jazyková práva než například Turci, kterých je ovšem v Německu
mnohem více než dříve jmenovaných. Diskusi nelze jednoduše ukončit konstatováním, že
Turci jsou pracovní migrace už i proto, že je zde druhá generace Turků, kteří se v Německu
narodili. Přitom francouzský příklad z posledních let jasně ukazuje, jak chybné je pokládat
osoby narozené ve Francii za přistěhovalce jen proto, že se do Francie kdysi přistěhovali
jejich rodiče.

Autorka se tématem zabývá už řadu let a na práci je to dobře vidět. Je přehledná, jasně a
logicky tříděná a uspořádaná, formulace jsou promyšlené, výběr literatury relevantní.
Zařazené přílohy téma dále rozvíjejí. K práci nemám připomínky a následující otázky
pokládám spíše proto, abych se mohl seznámit s autorčiným názorem:

1. Na s. 69 se uvádí, že převládajícím názorem je, že diverzita je veřejným dobrem, i
když velmi drahým. Já osobně bych si takovou formulaci nedovolil napsat, neboť se
domnívám, že diverzita je v mnoha případech efektivní a někdy levnější než

homogenita. Může mi tedy autorka vysvětlit, z čeho tento názor pramení a jak lze
argumentovat jeho oprávněnost?

2. Ochrana plurality jazyků na jedné straně zvýhodňuje, na druhé straně znevýhodňuje.
Výuka v menšinovém jazyce v základním školství může pro dítě znamenat handicap
při vyšším vzdělávání apod. Svět vědy a výzkumu preferuje univerzální komunikační
kódy. Jaké řešení této tenze jazykové diverzity a univerzality vy osobně

upřednostňujete?

Práci doporučuji k obhajobě.
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